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Nr. Nr. 
Crt. Crt. Nume / Prenume Nume / Prenume 

Grad 
didactic/ 

Grad 
didactic/ 

Facultatea Facultatea 
Manifestarea ştiinţifică Manifestarea ştiinţifică PerioadaPerioada

1.  Ion SANDU 
Prof.dr. / 
Teologie 
Ortodoxă 

Salonul Mondial de Invenţii „ARCHIMEDES 2008” – 
Moscova, Federaţia Rusă 1 – 4 apr. 

2.  Ciprian 
CEOBANU 

Lector dr. / 
Psihologie 

The 3rd International Conference on Higher Education 
Marketing (ICHEM) – Cracovia, Polonia 2 – 5 apr. 

3.  Corneliu 
MUNTEANU 

Conf.dr. / 
FEAA idem idem 

4.  Ovidiu TOMA Prof.dr. / 
Biologie 

NATO Advanced Research Workshop (NATO-ARW ’08) 
– Chişinău, Republica Moldova 

7 – 10 
apr. 

5.  Evelini 
POPOVICI 

Prof.dr. / 
Chimie 

14th International Cyclodextrin Symposium – Kyoto, 
Japonia 

8 – 11 
apr. 

6.  Diana Elena 
BURGHELEA 

Studentă / 
Chimie 

7th School of Physics and Chemistry of the Actinides – 
Wroclaw, Polonia 

8 – 13 
apr. 

7.  Sorin VĂLU Student / 
Chimie  idem idem 

8.  Ionuţ 
MIHALCEA 

Student / 
Chimie idem idem 

9.  Mihaela BRUT Lector / 
Informatică EUROMEDIA’ 2008 Conference – Porto, Portugalia 9 – 11 

apr. 

10.  Nicu 
GAVRILUŢĂ 

Decan / 
Filosofie 

Seminarul-dezbatere Dimensiuni funcţionale şi 
structurale ale cooperării transfrontaliere – Chişinău, 

Republica Moldova 

10 – 11 
apr. 

11.  Conţiu ŞOITU Conf.dr. / 
Filosofie idem idem 

12.  Adrian NETEDU Conf.dr. / 
Filosofie idem idem 

13.  Doina-Paula 
SPIŢĂ 

lector dr. / 
Litere 

Vers une professionnalité européenne du métier 
d’enseignant – Paris, Franţa 

10 – 11 
apr. 

14.  Dumitru 
BULGARIU 

Conf.dr. / 
Geografie 

European Geosciences Union General Assembly 2008 – 
Viena, Austria 

14 – 18 
apr. 

15.  Renato-Gabriel 
PETREA 

Preparator 
/ Educaţie 

Fizică 

Probleme actuale ale teoriei şi practicii culturii fizice – 
Chişinău, Republica Moldova 

17 – 18 
apr. 

16.  Paul CIOBANU 
Student / 
Educaţie 

Fizică 
idem idem 

17.  Alexandru PUNI idem idem idem 



18.  Gina-Corina 
DIMA 

Asistent 
cercetare 

The Spring Conference on Computer Graphics 2008 – 
Budmerice, Slovacia 

20 – 24 
apr. 

19.  Emanuel DIMA idem idem idem 

20.  Gabriela 
BORCIA 

Conf.dr. / 
Fizică 

i-SUP2008 – Innovation for Sustainable Production 2008 
– Bruges, Belgia 

22 – 25 
apr. 

21.  Cătălin BORCIA Lector  idem idem 

22.  Ana-Maria 
ŢEPORDEI 

Preparator 
/Psihologie 

11th International Lab Meeting of the European Ph.D. on 
Social Representations and Communication – Roma, 

Italia 

26 apr. – 
4 mai 

23.  Andrei 
HOLMAN 

Preparator 
dr.  idem idem 

24.  Mioara 
CRISTEA 

Drd. / 
Psihologie idem idem 

 
 
6 – 13 aprilie 2008: D-l Rector Vasile IŞAN şi D-l Prorector Henri LUCHIAN au efectuat o 
vizită în Seul, Coreea de Sud, în vederea stabilirii de parteneriate cu Chung-Ang University şi cu 
Seoul National University şi dezvoltării relaţiilor de colaborare stabilite cu Hankuk University of 
Foreign Studies.  
 
În ziua de 7 aprilie, delegaţia 
Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” 
a vizitat Universitatea Chung – Ang 
din Seul şi s-a întâlnit Dr. Bum 
Hoon Park, preşedinte şi cu Dr. 
Hong Tae Jeon, vice-preşedintele 
universităţii coreene. În cadrul 
acestor întrevederi, a avut loc 
ceremonia de semnare a acordului de 
colaborare dintre cele două instituţii. 
În aceeaşi zi, au avut loc întâlniri cu 
Decanii Colegiilor de Inginerie şi de 
Ştiinţe Politice şi Economie, Dr. 
Young – Tark Kim, respectiv Dr. 
Kyttack Hong.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
În ziua de 10 aprilie 2008, delegaţia Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” a efectuat o vizită la 
Universitatea Naţională din Seul, unde a avut întâlniri cu Preşedintele acestei instituţii, prof. 
Jang – Moo Lee şi cu Decanul Colegiului de Administrare a Afacerilor, Dr. Su – Keun Kwak. 
În urma acestor întrevederi s-a convenit ca cele două universităţi să pună bazele unor viitoare 
colaborări şi să semneze o convenţie cadru care să stabilească termenii acestei cooperări.  
În data de 11 aprilie, Dl. Rector Vasile IŞAN şi Dl Prorector Henri LUCHIAN au vizitat 
campusul Yong-in al Universităţii Hankuk, unde s-au întâlnit cu Vicepreşedintele universităţii, 
prof. Kyuchin Kim şi cu membrii Departamentului de Limbă Română din cadrul aceleaşi 
instituţii. 
 
D-l Prorector Gheorghe POPA, prof.dr. la Facultatea de Fizică, a participat la ceremonia de 
investire a noului Rector al Universităţii „Albert Ludwig” din Freiburg, Prof. dr. Andreas 
VOβKUHLE, organizată de instituţia germană parteneră, în ziua de 1 aprilie 2008. Cu această 
ocazie, D-l Prorector Gheorghe Popa a prezentat mesajele de felicitare adresate de D-l prof.dr. 
Vasile IŞAN, Rectorul Universităţii din Iaşi, fostului Rector, D-l prof.dr. Wolfgang Jäger, 
Doctor Honoris Causa al Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” (1999) şi Rectorului nou ales al 
Universităţii din Freiburg, D-l Andreas Voβkuhle.  
 
17 – 20 aprilie 2008: D-na Livia DIMITRIU şi D-na Ionela CIOBANAŞU, de la 
Departamentul de Relaţii Internaţionale, au reprezentat instituţia noastră la Întâlnirea Anuală a 
Reţelei Utrecht, organizată la University College Cork, Irlanda. Cu această ocazie, a fost 
prezentată scrisoarea D-lui Rector Vasile Işan prin care exprima intenţia Universităţii 
„Alexandru Ioan Cuza” de a găzdui întâlnirea anuală din 2010. Una dintre motivaţiile propunerii 
făcute este aceea că anul 2010 reprezintă pentru instituţia noastră jubileul de 150 de ani de la 
înfiinţarea sa ca prima universitate modernă din România.  
D-l Alain Higgins, responsabil de Relaţii Internaţionale la Université des Sciences et 
Technologies Lille 1, în calitatea sa de nou Preşedinte al Reţelei Utrecht, a comunicat printr-o 
scrisoare oficială adresată D-lui Rector Vasile Işan despre votul unanim al reprezentanţilor 
universităţilor membre ale Reţelei în privinţa găzduirii evenimentului mai sus menţionat. De 
altfel, în acelaşi an, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, prin facultatea sa de Filosofie, va fi şi 
gazda unei Şcoli de vară pe tema The Borders of Europe.  
 
29 martie – 13 mai 2008: D-na Lavinia-Petronela CURECHERIU, doctorand cu frecvenţă la 
Facultatea de Litere, a efectuat o misiune ştiinţifică la Institute of Energetics and Interphases – 
National Research Council din Genova, Italia, în cadrul Acţiunii COST-STSM-539-03591. 
 
1 – 30 aprilie 2008: D-l Valeriu STANCU, lector la Facultatea de Litere, a efectuat un stagiu de 
cercetare la Universitatea din Konstanz, Germania, în cadrul parteneriatului dintre cele două 
instituţii. 
 
2 – 8 aprilie 2008: D-l prof.dr. asoc. Ionel MIRON şi D-na Anca-Narcisa NEAGU, şef de 
lucrări dr. la Facultatea de Biologie, au efectuat un stagiu de documentare şi au participat la 
întâlnirea organizată la Université Catholique de l’Ouest – Angers, Franţa, în vederea pregătirii 
programului de master european Ecocatch. 
 
3 – 7 aprilie 2008: Andreea Ramona PLEŞCA, Elena FOMIN, Natalia ŞTEFĂNIŢĂ, Raluca 
Iulia DEACONU, David Leon POPA, studenţi la Facultatea de Drept, au participat la Allen & 
Overy Prague Debate Tournament 2008, organizat de Charles University Debate Club din Praga, 
Cehia. 
 



4 – 12 aprilie 2008: D-l Octavian GROZA, prof.dr. la Facultatea de Geografie şi Geologie, s-a 
deplasat la Universitatea Paris VII „Denis Diderot”, Franţa, în vederea stabilirii unei cooperări 
ştiinţifice şi iniţierii unei colaborări pedagogice cu UMR CNRS 8504 „Géographie-cités”. 
 
5 – 10 aprilie 2008: D-l prof.dr. Ovidiu CÂRJĂ, Decanul Facultăţii de Matematică, a efectuat 
un stagiu ştiinţific la Technische Universiteit Eindhoven, Olanda, 
 
5 – 12 aprilie 2008: D-na Gianina Ana MASARI, lector dr. la Facultatea de Psihologie şi 
Ştiinţe ale Educaţiei, împreună cu un grup de 4 studente de la aceeaşi facultate (Maria Tihan, 
Ioana Butnaru, Tamara Nicoleta Gheorgheş şi Ana Adina Dediu), au beneficiat de stagii de studii 
la Kaunas College, Lituania, în cadrul Programului Intensiv Erasmus TeCORE. 
 
7 – 10 aprilie 2008: D-na Maria Nicoleta TURLIUC, conf.dr. la Facultatea de Psihologie, a 
efectuat o mobilitate la Diaconia University of Applied Sciences – Helsinki, Finlanda, în cadrul 
Programului Intensiv Erasmus Empowering People and Societies. 
 
7 – 12 aprilie 2008: D-na Doina BALAHUR, prof.dr. la Facultatea de Filosofie, a participat la 
întâlnirea organizată la Universitatea din Belgrad, Serbia, în cadrul CREDMOS (Child Rights 
Education Development – Moldova and Serbia) 
 
7 – 18 aprilie 2008: D-l prof.dr. Nicolaie URSULESCU, D-l prof.dr. consultant Attila 
LÁSZLÓ, de la Facultatea de Istorie, au efectuat stagii de documentare la Freie Universität 
Berlin, Germania. 
 
11 – 13 aprilie 2008: D-l Ovidiu Florin CĂLŢUN, prof.dr. la Facultatea de Fizică, a efectuat o 
vizită la Universitatea Liberă din Bruxelles, Belgia, în cadrul Proiectului Sciences en Scène. 
 
15 – 22 aprilie 2008: D-l George POEDE, prof.dr. la 
Facultatea de Filosofie, a participat la atelierul organizat 
la Dakar (Senegal) pe tema „Les Relations 
Internationales et Francophonie”, în cadrul programului 
Aspects de l’État de droit et démocratie finanţat de 
Agence Universitaire de la Francophonie (AUF). La 
acelaşi atelier au mai participat D-l Mammadou BADJI, 
Profesor la Facultatea de Drept din Dakar şi D-l Jean 
Marie CRUZATIER, Profesor la Facultatea de Drept 
din Toulouse (Franţa). 
 
15 aprilie - 14 mai 2008 : D-na Ludmila BEJENARU, lector dr. la Facultatea de Litere, a 
efectuat un stagiu de cercetare şi a participat la o conferinţă organizată de Institutul A.S. Puşkin 
din Moscova, Federaţia Rusă. 
 
15 aprilie – 30 iulie 2008: D-ra Vasilichia BEJAN, doctorand cu frecvenţă la Facultatea de 
Chimie, efectuează un stagiu de cercetare la Université des Sciences et Technologies Lille 1 
(Franţa), în cadrul parteneriatului dintre cele două instituţii. 
 
16 aprilie – 30 mai 2008: D-l acad. Viorel BARBU, prof.dr. la Facultatea de Matematică, s-a 
deplasat la Departamentul de Matematică al Universităţii din Trento, Italia, în calitate de 
profesor invitat. 
 



17 – 30 martie 2008: D-l Cătălin-George LEFTER, prof.dr. la Facultatea de Matematică, a 
efectuat un stagiu ştiinţific la Universităţile din Cassino şi Napoli, Italia. 
 
18 – 30 aprilie 2008: D-na Roxana-Gabriela CURCĂ, preparator drd. la Facultatea de Istorie, a 
efectuat un stagiu de cercetare şi de documentare la Université Paris I Panthéon Sorbonne, 
Franţa. 
 
22 – 25 aprilie 2008: D-l Ovidiu GAVRILOVICI, lector dr. la Facultatea de Psihologie şi 
Ştiinţe ale Educaţiei, s-a deplasat la Diaconia University of Applied Sciences – Helsinki, 
Finlanda, în cadrul Erasmus Intensive Programme – Empowering People and Societies. 
 
24 aprilie – 4 mai 2008: D-l Adrian NECULAU, prof.dr. la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe 
ale Educaţiei, a efectuat o mobilitate la Université Paris X – Nanterre, Franţa, în cadrul 
Proiectului Leonardo da Vinci FORMESPORT Nr. E/02/B/F/PP/115809. 
 
24 aprilie – 5 mai 2008: D-l Liviu APOSTOL, prof.dr. la Facultatea de Geografie şi Geologie, 
s-a deplasat la Universităţile Ben Gurion (Ierusalim) şi Bar-Ilan (Beersheba) din Israel, în 
vederea stabilirii unor parteneriate. 
 
26 aprilie – 10 mai 2008: D-na Ruxandra PETROVICI, lector la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, a efectuat un stagiu ştiinţific la Centre International de Pédagogie et de 
Gestion Universitaire din Rabat, Maroc. 
 
28 aprilie – 4 mai 2008: D-l Victor SPINEI, prof.dr. la Facultatea de Istorie, a efectuat un stagiu 
de documentare la Naturhistorisches Museum din Viena, Austria. 
 
29 aprilie – 8 mai 2008: D-l Marius ALEXIANU, lector dr. la Facultatea de Litere, a efectuat 
un stagiu de documentare şi cercetare la Universidad Rey Juan Carlos – Madrid, Spania.  
 
29 aprilie – 17 mai 2008: D-l Gheorghe ROMANESCU, prof.dr. la Facultatea de Geografie şi 
Geologie, a efectuat un stagiu de documentare şi cercetare la Universitatea din Liège, Belgia, şi 
aplicaţii de teren în Sardinia, Italia. 
 
 
 

ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 
LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 

 
 
 
În ziua de 2 aprilie 2008, D-l Rector Vasile IŞAN a primit vizita unei delegaţii de la 
Universitatea din Poitiers, Franţa, formată din Prof.dr. Charles KAPPENSTEIN, Conf.dr. 
Laurence  PIRAULT ROY, Conf.dr. Gill FRAPPER. La această întâlnire, la care au participat 
şi Decanul Facultăţii de Chimie, D-l conf.dr. Dumitru GÂNJU, D-na prof.dr. Alexandra 
Raluca IORDAN, prof.dr. Mircea PALAMARIU şi conf.dr. Lucian BÂRSĂ, s-au discutat 
aspecte legate de bunele relaţii de colaborare dintre cele două instituţii, despre licenţa francofonă 
de chimie şi despre schimburile de studenţi care au loc în cadrul Programului LLP-Erasmus. 
 



ACTIVITĂŢI CU CARACTER INTERNAŢIONAL ORGANIZATE 
LA NIVELUL FACULTĂŢILOR 

 
DREPT 
 
În perioada 4 - 22 aprilie 2008, D-l Gene DYE, avocat, profesor asociat la Universitatea Paris 
VI, a efectuat o vizită la Facultatea de Drept, în cadrul parteneriatului Center for International 
Legal Studies, Salsburg, Austria. În cadrul acestei vizite, Domnia sa a susţinut o serie de cursuri 
pentru studentii din anul IV.  
 
PSIHOLOGIE 
 

1. În perioada 8 – 12aprilie 2008: D-l Michel Carral de la IUFM Toulouse, a efectuat o 
mobilitate de predare în cadrul Programului LLP-Erasmus, pe tema predării matematicii 
cu sprijinul unor programe informatice;  

2. Tot în cadrul programului LLP-Erasmul, D-l Jean-Marie Barthélémy Profesor de 
Psihopatologie şi Psihologie Clinică la Université de Savoie – Chambéry, Franţa, a 
efectuat o vizită la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei în perioada 25 aprilie - 
2 mai 2008; Cu ocazia vizitei sale la Iaşi, D-l Barthélémy a susţinut conferinţa 
„Personnalité, structure mentale et identité. L’apport des contes à la psychologie et à la 
psychopathologie”. 

 
LITERE 
  
6 - 9 aprilie 2008, Dl Jacques MOESCHLER, profesor la Universitatea din Geneva, Elveţia, a 
susţinut o serie de cursuri în cadrul Şcolii doctorale a Facultăţii de Litere. 
 
FACULTATEA DE ECONOMIE ŞI ADMINISTRAREA AFACERILOR 
 
Titlul manifestării Perioada Participanţi  
1st LSP International 
Conference, Iaşi – 
Cultural and Linguistic 
Diversity in a World of 
Global Pluralism  

11 - 12 
aprilie 
2008 

•Soumen Mukherjee - Institute of Management Studies, 
Ghaziabad, Uttar Pradesh, India;  
•Cynthia Tilden-Machlidt-Berlin School of Economics; 
• Florin Mihai-TESOL Program, Modern Languages and 
Literatures, University of Central Florida, USA 
 

 
Oaspeţi din străinătate Perioada Scopul vizitei 
Victoria SEITZ 
California State University, San 
Bernardino, USA 

12-27 aprilie Visiting professor, fost lector Fulbright la 
FEAA 

Pierre DUPRIEZ 
ICHEC Bruxelles, Belgium 

21-22 aprilie Cercetare ştiinţifică 

Blandine VANDERLINDEN  
ICHEC Bruxelles, Belgium 

21-22 aprilie Cercetare ştiinţifică - referate Şcoala 
doctorală 

 
CHIMIE 
 
Vizita delegaţiei Universităţii din Poitiers, Franţa, formată din: 

- Prof.dr. Charles KAPPENSTEIN 
- Conf.dr. Laurence  PIRAULT ROY 
- Conf.dr. Gill FRAPPER 

http://www.csusb.edu/
http://www.csusb.edu/
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